01/03/2024 09:37 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1008263

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1008263 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 35 / 2024 - CCECBIN (11.02.32.04.03)

Nº do Protocolo: 23125.004494/2024-76
Macapá-AP, 26 de Fevereiro de 2024

1ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Letras Português e Francês do
Campus Binacional do Oiapoque (26/02/2024)

Aos vinte seis dias do mês de fevereiro de 2024, reuniram-se em sessão ordinária, por Google
Meet, os integrantes do Colegiado do Curso de Letras Português - Francês, da Universidade
Federal do Amapá, Campus Binacional - Oiapoque/AP. Estiveram presentes na reunião os
docentes: Lucinéia Alves dos Santos (coordenadora), Izaías Serafim de Lima Neto (vice-
coordenador), Elizângela Manoela Araújo, Edilson Alves de Souza, Antônio dos Santos
Leonel, Luís Carlos de Santana e Rafael Costa Santos; e as discentes Joyce Felipe Aniká e
Jayene Vitória Coelho. Estiveram ausentes o Professor Max Silva do Espírito Santo
(instabilidade de internet), Fabíola do Socorro Figueiredo Reis (afastamento para
qualificação), Juliana Castro (afastamento para qualificação) e Fabiana Almeida (sem
justificativa); e a discente Daniela Lima (sem justificativa). A reunião iniciou-se às 15h11, com
a Professora Lucinéia cumprimentando a todos e apresentando a seguinte pauta: Contratação
de docente para substituir a Professora Fabiana Almeida Sousa. A Professora Lucinéia
explicou que foi orientada pelo Corregedor Besaliel de Oliveira Rodrigues a chamar uma
reunião extraordinária para solicitar a contratação de docente, a partir do processo
23125.022706/2022-14, referente à notificação de ausência da Professora Fabiana, que tramita
desde agosto de 2022. Como todos puderam verificar, com a leitura dos autos, a situação
apresentada é a fase de suspensão do salário da supracitada docente, por abandono de
emprego, dessa forma, ela deve ser substituída por um professor contratado. Após a conclusão
do processo sua vaga deverá ser liberada para um concurso público de professor efetivo. Todos
os presentes concordaram com o expediente apresentado e deliberou-se sobre a Contratação
de docente substituto assim que houver processo seletivo. Todo o grupo solicita celeridade
no andamento entre o pedido e a contratação de um professor substituto. Após a
deliberação, o Professor Leonel pediu a palavra e questionou se a apresentação dos
recebimentos da professora Fabiana não poderia ser considerada uma invasão de privacidade.
A Professora Lucinéia explicou que não, pois as informações estão presentes no processo que
pode ser consultado por qualquer servidor através do SIPAC. O Professor Izaías pediu a
palavra e acrescentou que os vencimentos da docente podem ser acessados no Portal da
Transparência por qualquer pessoa. Não havendo mais nada a declarar, a reunião foi encerrada
às 15h23. Segue a ata lavrada por mim, Lucinéia Alves dos Santos, e assinadas por todos os
presentes.

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 11:20 )
ANTONIO DOS SANTOS LEONEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2269760

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 18:13 )
EDILSON ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2389353

01/03/2024 09:37 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1008263

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1008263 2/2

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 16:10 )
ELIZANGELA MANOELA ARAUJO DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2111810

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 18:40 )
IZAIAS SERAFIM DE LIMA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2389486

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 17:53 )
LUCINEIA ALVES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2989025

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 15:52 )
LUIS CARLOS DE SANTANA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 2451872

(Assinado digitalmente em 27/02/2024 22:06 )
RAFAEL COSTA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2326523

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 9acd95ae00

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf